
COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO
(Provincia di Mantova)

DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA COMUNALE

N. 72  DEL 15/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO TRIENNALE  PER L'INFORMATICA 2024-2026

L’anno 2024, il giorno   15 del mese di  Ottobre alle ore  16.30  dalla sala delle adunanze.
Previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge,  vennero  oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale:
All’Appello risultano:

Nome e cognome Incarico Presenze
1. ZIBORDI ANGELA Sindaco SI
2. LODDI MARIO Vice Sindaco AG
3. PALMIERI RICCARDO  FERDINANDO Assessore SI

TOTALE 2 0

Modalità di svolgimento della seduta: IN PRESENZA. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale   ALESSIO TESTONI, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti,  ZIBORDI ANGELA nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2024  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

Comunale n. 46 del 28/12/2023;
• il documento unico di programmazione per l’anno 2024 approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 32 del 31/10/2023;
• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  anno  2024,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta

Comunale n. 106 del 28/12/2023;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024/2026,  approvato  con

deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2024;

RICHIAMATO il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e successive
modifiche e integrazioni;

VISTO  il  Piano  triennale  nazionale  per  l’Informatica  2024-26  redatto  dall’Agenzia  per  l’Italia
Digitale;

PREMESSO CHE
 il  Piano  triennale  per  l’informatica  è  uno  strumento  essenziale  per  promuovere  la

trasformazione  digitale  dell’amministrazione  pubblica  italiana.  Tale  trasformazione  deve
avvenire  nel  contesto  del  mercato unico  europeo  di  beni  e  servizi  digitali,  secondo una
strategia che si propone di migliorare l’accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i
consumatori e le imprese, e creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali
possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita dell’economia digitale europea
e della cittadinanza digitale;

 Il  Piano  triennale  2024-26  presenta  alcuni  cambiamenti  nella  sua  struttura,  rispetto  alle
edizioni precedenti; inoltre, alcuni contenuti sono stati approfonditi per sostenere in modo
efficace le pubbliche amministrazioni nel processo di implementazione e gestione dei servizi
digitali.  L’introduzione  delle  tecnologie  non  porta  a  cambiamenti  se  non  si  ripensa
l’organizzazione dei procedimenti e l’attività amministrativa, con una revisione dei processi
delle amministrazioni secondo il principio once only;

 Il  nuovo Piano triennale si  inserisce in un contesto di  riferimento più ampio definito dal
programma strategico “Decennio Digitale 2030”, istituito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 dicembre 2022, i cui obiettivi sono articolati in
quattro  dimensioni:  competenze  digitali,  servizi  pubblici  digitali,  digitalizzazione  delle
imprese e infrastrutture digitali sicure e sostenibili;

 La strategia alla base del Piano triennale 2024-26 nasce quindi dalla necessità di ripensare
alla programmazione della digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni basata su nuove
leve strategiche, tenendo conto di tutti gli attori coinvolti nella trasformazione digitale del
Paese, e degli obiettivi fissati per il 2030 dal percorso tracciato dalla Commissione europea
per il Decennio Digitale;

CONSIDERATO CHE è stato nominato il Responsabile della Transizione Digitale, ai sensi dell’Art. 17
del Decreto Legislativo 82/2005, nella persona del Dott. Alessio Testoni;

VISTA la proposta di “Piano triennale per l’informatica del Comune di  San Giovanni  del  Dosso
2024-2026” (allegato A) redatto coerentemente con le indicazioni del “Piano nazionale triennale
per l’informatica 2024-2026” dell’Agenzia per l’Italia Digitale;



CONSIDERATO CHE gli obiettivi generali, declinati dal Piano nazionale a quello comunale, possono
essere così riassunti:
 Migliorare i processi di trasformazione digitale;
 Diffusione competenze digitali;
 Monitorare e analizzare lo stato di digitalizzazione;
 Migliorare la capacità di generare ed erogare servizi digitali;
 Consolidare  l’applicazione  delle  Linee guida  per  la formazione,  gestione  e conservazione

documentale;
 Ottenere la piena interoperabilità tra le piattaforme;
 Migliorare la sicurezza, accessibilità e l’interoperabilità delle basi dati;
 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati;
 Aumentare la consapevolezza in merito alla possibilità di adottare tecnologie di intelligenza

artificiale.

EVIDENZIATO  CHE,  quanto  sopra  esposto,  rappresenta  gli  obiettivi  prioritari  del  Piano  per
l’informatizzazione  del  Comune  di  San  Giovanni  del  Dosso  i  cui  contenuti  sono  ispirati  alla
strategia  e  agli  obiettivi  generali  descritti  nel  Piano  Triennale  per  l’Informatica  della  Pubblica
Amministrazione approvato dall’Agenzia per l’Italia Digitale;

RITENUTO, quindi,  di  approvare l’allegato Piano triennale per l’informatica del  Comune di  San
Giovanni  del  Dosso  2024-2026  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
proposta di deliberazione;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. di  approvare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  ivi  richiamate,  il  Piano  triennale  per
l’informatica del  Comune di  San Giovanni  del  Dosso 2024-2026 allegato A) alla presente
deliberazione   quale parte integrante e sostanziale;

2. di  impegnarsi  ad  adottare  i  provvedimenti  di  propria  competenza  utili  alla  sua  fattiva
attuazione;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, e che alle misure
attuative del Piano che richiedano eventuali spese, si provvederà con specifici provvedimenti
e/o nell’ambito delle risorse che siano appositamente assegnate o disponibili attraverso il
Piano Esecutivo di Gestione;



4. di  pubblicare  il  Piano  triennale  per  l’informatica del  Comune di  San  Giovanni  del  Dosso
(2024-2026) sul sito istituzionale del Comune in Amministrazione Trasparente.

Successivamente,  stante  l’urgenza  di  provvedere  in  merito  con  separata  votazione  unanime
favorevole, la Giunta Comunale,

D E L I B E R A

 Di dichiarare immediatamente eseguibile la delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO

Pareri

88

APPROVAZIONE  PIANO TRIENNALE  PER L'INFORMATICA 2024-2026

2024

Ufficio Affari Generali - Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali - Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Alessio Testoni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/10/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Cecilia Breviglieri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ZIBORDI ANGELA

IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSIO TESTONI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Giovanni del Dosso. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Angela Zibordi in data 17/10/2024
ALESSIO TESTONI in data 17/10/2024



COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO
Provincia di Mantova  

Codice Ente    10876

 

DELIBERA N. 72 del 15/10/2024

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  PIANO TRIENNALE  PER L'INFORMATICA 2024-2026

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 17/10/2024 al 01/11/2024 
ed è divenuta esecutiva il 15/10/2024.

Il Segretario Comunale
Dott. ALESSIO TESTONI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Giovanni del Dosso. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALESSIO TESTONI in data 04/11/2024


